1) *venenum... non ille... effudit*, princ.

et... ingessit, coord. alla princ.

quod... pater, sub. rel. I gr.

quam promiseram, sub. rel. I gr.

stetit quin immo... orbitatem, coord. alla princ.

quam minabar, coord. alla rel.

quam videbat, sub. rel. I gr.

quod invenerat «che aveva trovato», sub. relativa: *quod* si riferisce a *venenum* e ha funzione di c. ogg.; *non ille potius effudit* propriamente: «quello non versò piuttosto (sott. il veleno)», *non potius effudit* equivale qui a *maluit non effundere* e può quindi essere tradotto «preferì non versare».

Stetit quin immo «rimase anzi», *stare (sto, -as, steti, statum, -are)* significa propriamente «stare fermo in posizione eretta»: da qui il sostantivo *statua*; *adrogans* «insolente», il part. ha qui valore di agg.; *iuxta orbitatem*: propriamente «vicino alla perdita del figlio»; *orbitas* è la condizione di chi rimane privo di un familiare. *Quam promiseram... quam minabar*, climax.

1) *quis... expectat*, princ.

2) *ita... est... relictum*, princ., apodosi.

ut... paream iubenti, sub. sost. (*ut* + cong.), sogg.

si... paravi, sub. ipot. I gr., protasi.

Bibe: imperativo (da *bibo, is, bibi, bibitum, ere*); il figlio riporta le parole del padre.

quis... expectat...? «chi si aspetta», la principale ha forma interrogativa; *ut... paream iubenti* «che io obbedisca a chi mi ordina (ciò)», *iubenti*, dat. del part. pres. da *iubeo*; *non est aliud relictum, si patri paravi (venenum)*: periodo ipotetico dell'irrealità espresso con l'indicativo anziché con il cong. (forma colloquiale).

7. Praevaleret nominis tui fortassis auctoritas, si contentio nostra coepisset a veneno. consumpsisti quicquid est, quod parentes ab omnium scelerum suspicione defendit. non habet pater, unde parricidium de filio credat, nisi quem posset occidere. me quidem, pater, et infelicis huius persuasionis simplicitatem si quis interroget, nec a te parricidium fieri posse credo nisi meo veneno, facinus tamen in omnibus incredibile pignoribus nullis difficilium quam liberis puto. vos adhuc in suprema nostra praecipitat auctoritas, qui filium occidere vocatis plerumque gravitatem, sicut abdicationis emendationem, sicut reliqua supplicia nostra rationis fronte protegitis, cunctosque praerigidae mentis adfectus vocabulo molliore lenitis. nos nec felices facinus istud possumus concipere nec miseri. non pervenimus ad nefas istud nec necessitates, omnis citra desperationem dolor, ira languescit. et quanto, dii deaque, difficilium, si paretur sine conscio, sine ministro, totumque facinus et animum filii poscat et manus! memento, cuius obicias immanitatis horrorem; patrem occidere velle hinc tantum accipit vires, ut mori possis deprehensus. 'Ut sciatis,' inquit, 'verum esse quod obicio, et abdicare volui.' non potest, pater, efficere pertinacia querendi genus probationis. tu, cum dicis 'filius me voluit occidere,' videris probationis. tu, cum dicis 'filius me voluit occidere,' videris tibi facere prioribus iudicibus invidiam, exclamare: 'vos faciles, vos misericordes, hunc mihi redditis?'